\*) Vulgo pausam faciunt post σκιά.

fratrum caede quin furore correptam uterque poeta Althaeam fecerit, uix potest dubitari: sed nec monologi, cuius particulae ex Attianis superstites sunt IX X XI, ulla in Graecis uestigia, nec licet diiudicari, num fr. VIII Althaea simili cum filio altercationi praefata sit, qualem Euripideis quispiam putare possit significari his: IX

ἡγησάμην οὖν, εἰ παραξενέσει τις  
χρηστῷ πονηρὸν λέπτρον, οὐκ ἀν εὐτεκνεῖν,  
ἔσθλοιν δ' ἀπ' ἀμφοῖν ἔσθλὸν ἀν φῦναι γόνον.

XII: καὶ πτῆμα δ', ὡ τεκοῦσα, κάλλιστον τόδε,  
πλούτον δὲ κρείσσον· τοῦ μὲν ὥκεῖα πτέρυξ,  
παιδες δὲ χρηστοί, καν θάνωσι, δώμασι  
καλόν τε θησαύρισμα τοῖς τεκοῦσι τε  
ἀνάθημα βιότου, κοῦποτ' ἐκλείπει δόμους.

XIII: μόνων \*) δ' ἀν αὐτὰ χρημάτων οὐκ ἀν λάβοις  
γενναιότητα καρέτην· καλὸς δέ τις  
καν ἐκ πονηρῶν σωμάτων γένοιτο παῖς.

Titionem postea non coram spectatoribus, quod statuit Welckerus p. 759, in Attiana fabula combustum esse inde coneludimus, quod et morientem ipsum adolescentem noster induxisse (XII) et Althaea, quam paenituit consilii (XV), serum uidetur dimittere (XIII XIV), qui lignum in sacro fortasse aliquo vicino igni traditum flammis eripiat. Venationem uero (IV V VI XVII) non ad Euripidis exemplum a nostro descriptam fuisse etiam testimonio quadam innuitur. Macrobius enim ubi de eis rebus agit, 'quae de Graecarum literarum penetralibus a Vergilio erutae nullis cognitae sint, nisi qui Graecam doctrinam diligenter hauserint' (Sat. V 18), ibi ex Euripidis Meleagro nuntii aliquot, quibus quo quisque habitu fuerit uenatorum describitur, uersus ita adfert, ut ne meminerit quidem Attianae fabulae, quam scilicet de Graeca conuersam esse uix poterat ignorare.

~ Diomedem ex Euripidis Oeneo repetere dubitabit, qui

\*) μόνον uulgo: μόνον δ' ἀν αὐτὶ uel μόνον γὰρ αὐτὶ Jacobius Lect. Stob. p. 130.

probauerit, quae de Periboea Pacuui disputauimus. Argumentum tamen idem uideri in uniuersum fuisse concedo Welckero p. 588 et Hartungo I 153. Nam ab inimicis quid senex cum suis passus sit, declaratur fr. I et VI, Diomedes aduena ignotus (III) de Tydeo et de pugna Thebana narrat (IV V cf. inc. inc. fab. LXXIX), deinde quis sit aperit auo fr. VII. Porro consilio de vindicta sumenda inito (VIII) cum senis inimicorum salutem deprecantis clementia concertat adulescentis atrocitas (IX). Et restitutus in potestatem Iouis gratiam pro Diomedis pietate implorat Oeneus fr. XI. Quorum magnam partem recte inlustrarunt interpres. Dubia uero est fr. XII sententia, quod de exercitu Argis in auxilium arcendo molestius Hartungus, de Diomedis comperta aui miseria desperatione quadam, quae tali uiro uix digna fuerit, intellegit Welckerus. Sed re bene gesta potius illa de reditu uidentur a Diomede dicta esse.

At sefellit opinio Welckerum p. 854 sqq. et Hartungum II 367 sqq. de Melanippa aliqua Attii uincta cogitantes, quod cum constans fere olim Scaligero in Coni. p. 139 notata in optimis libris tituli *Melanippo* scriptura euincit, tum *Oenei* nomen egregie in fr. II a Vossio restitutum. Videtur autem Melanippus a Tydeo in uenatione occisus, quo de narrant Hyginus 69 et Seruius in Aen. XI 239, huius fabulae argumentum fuisse. Huc enim spectant X XI XII. Et occidit inuitus fratrem (schol. Stat. Theb. I 402. 280) Tydeus Pherecyde apud schol. Iliad. XIV 120 auctore, cum de Agrii uel, ut Alcmaeonidis poeta secundum Apollodorum I 8, 3 tradidit, cum de Melanis filiis, qui in Oeneum patrum coniurauerant, supplicium sumeret. Itaque Agrium uel Melanem decet superbientis de liberorum flore gloriatio I, Oeneum contra ignauior dubitatio III: insidias autem et caedem agitari produnt VI VIII IX. Nec debebant in his tenebris Meleagro fabulae rescribere fr. XIII, quo qui innuitur torris num alius esse possit ac fatalis ille, ueremur ariolari. Certe 'reditum Diomedis ab interitu Meleagri' aliquis poeta uidetur orsus esse. Igitur quid ni in carmine saltem eius fati mentio fieri poterat?

**C**hrysippum Hippodamiae insidiis circumuentum post Bothium et Welckerum p. 536 secundum Dosithei de Pelopidis narrationem in Parallelon Pseudoplutarchi cap. 33 (Hist. fragm. conl. C. Muellerus vol. IV p. 402) laudatam Hartungus I 135 sqq., ut poterat, adumbrauit, Attio ceterum minus caute abusus, ut Euripidem eandem fabulam tractasse probaret. Intellexit autem pugnam, quae cum Laio de rapto Chrysippo commissa sit, describi fr. I. Reditus priuigni quantum filiorum suorum obesset securitati, Hippodamia fr. II secum aptius cogitabat quam eorum in remouendo aemulo timiditatem uituperans. Sed propositura Atreo et Thyesti patrandum facinus praemii magnitudine nefando mandato praefari uidetur fr. III, quo Hartungo Pelops potius in exordio fabulae prositeri uidetur, quantis Chrysippum, si superstes sit, donis sit mactaturus: quasi in vitae periculo uersetur raptus ab amatore adulescentulus. Apertum est uersum IV eum dixisse, qui nouercae consilia inprobauerit, itaque recte Hartungus de filiorum alterutro cogitauit. Idemque uocem, de qua sermo est in fr. V, Chrysippi in cubiculo uulnerati esse probabiliter statuit, nisi quod Pelops potius sceleris ignarus quam ipsa Hippodamia uidetur conloqui cum comitibus.

Iam in ‘deserta et inhospita tesqua’ deuenimus, quo intrantibus omnis spes deponenda est. Et Alcestis, quam ab inferis Attium et Phrynicum reduxisse statuit Hermannus de Eur. Alcest. p. XVII, nobis etiamnunc mortua est. Stasiastae Lycurgi furorem inlustrarunt, quod uidit Bothius Mus. Rhen. 1836 p. 263, quamquam minus probabiliter carmen III de excaecato rege intellexit. Alterum enim uersum si recte emendaui, aut fallor aut patris, qui filium a se caesum agnouerit, ‘dolor’ intellegendus est. Tantus enim dolor ille dicitur, ut mirum uideatur exagitatam animam non primo statim inpetu corporis angustias reliquisse. Et excitare regem furore uel is conabatur, qui Dryantis puto interitum lugens obiciebat insanienti, quas turbas conciuerit, fr. I et IV. Quae si placent, eos uidetur Attius sequetus esse, qui se ipsum Lycurgum interfecisse narrarunt (Hyg. 242), id autem ipsum facinus innui cantico III. Itaque debebam hunc potius fragmentorum ordinem proponere: I IV II III.

Phinidae Oedipum requirunt. Nunc enim oraculum narrat Aristoteles Poet. 16: τετάρτη δὲ (ἀναγνώρισις) ἡ ἐκ συλλογισμοῦ, οἷον . . . καὶ ἡ ἐν τοῖς Φινείδαις· ἴδούσαι γὰρ τὸν τόπον συνελογίσατο τὴν εἰμαρμένην, ὅτι ἐν τούτῳ εἴμαρτο ἀποθανεῖν αὐταῖς· καὶ γὰρ ἵξετεθῆσαν ἐνταῦθα, quibus mulieres significantur ibidem moriturae, ubi ipsae olim expositae fuerant. Itaque uereor ne nihil sit, quod Welckerus p. 1206 suspicatur, nouercae eiusque famulae fatum fuisse ut eodem loco morerentur, ubi Phinidas ipsae exposuerint. Ac fato ne digna quidem erat famula. Ad Harpyias autem, quas Boreadarum manu interituras esse uaticinium erat, eas in scena partes deferre quis audeat? Quamquam et in transcurso illorum uictoria narrari poterat, nec uideo cur prorsus abstinendam esse ab hac fabula Harpyiarum memoriam censem Welckerus, fr. V non nisi eum de Harpyiis interpretaturum docens, qui Phineum cum Phinidis confuderit. Quae omnia fortasse clariora fierent, si cui probabili ratione — nam allucinari sine fructu multa possis — eruere contingeret uel quod in literis *atgrafo* (IX) nomen proprium lateret, uel quem cuius a se imperfecti paeniteret. In ea enim conditione uidetur esse, qui ‘salsis cruentis guttis lacrimarum lauit’ (VII). Iam in ceteris interpretandis nec laudem quisquam mereri nec a ueritate longius aberrare potest. Nam uel Phinei uel Phinidarum miseriae commemorantur fr. VI, falsa autem Idaeae aduersus Cleopatram crimina facile agnoscas uersu VIII. Nec multum refert, utrum saxum, ubi Phinidae expositi fuerint, carminibus I et II describi credas Welckero, an uniuersam litoris circa Salmydессum naturam curiose notari putas ab Argonautis, quorum in adpulso negotia et cautionem fr. III et IV significari neminem fugit.

Pauca sunt, quibus ceterorum poetarum tragediae possint illustrari. Et GRACCHI Peliades ad Peliae caudem Medeae dolis paratam probabiliter rettulit Welckerus p. 1431, POMPONII quae in Charisi codice dicitur Aeneas num secundum editionem principem pro *Caena* potius, hoc est Welckero p. 1442 interprete pro *Atreo* habenda sit, non liquet. Certe Troes optantes ut procul a patriae miseriis absint, inmeritam

deorum in Priami domum iram deprecantes, commune secum hostibus exitium inprecantes idem poeta induxit in chori carmine inc. fab. I.

De **VARII Thyeste** nobilissima apud veteres fabula (Quintil. X 1, 98 Dial. de orat. 12 Philargyr. ad Verg. Ecl. 8, 10 Ouid. Epist. ex Ponto IV 16, 31) memorabile scholion, quod ex codice rescripto Parisiensi 7530 saeculi, ut uidetur, octauia i Julio Quicerato (Bibliothèque de l'école des chartes. Par. 1839 I p. 52) primo exhibitum diligentius Schneidewinus in Mus. Rhen. 1842 p. 106 sqq. et 1843 p. 638 excusit, sic legitur (cf. Incerti auctoris de figuris uel schematibus uersus heroici ed. Schneidewinus p. V): 'INCIPIT THVESTES VARII. Luccius Varius cognomento Rufus Thyesten tragoediam magna cura absolutam post Actiacam uictoriam Augusti ludis eius in scaena edidit. Pro qua fabula sestertium deciens accepit.' In quibus scripturae discrepancia haec est: THVESTA apographum Mommsenianum in Ephem. Marb. 1845 p. 84 tragoediam Quiceratus, Schneidewinus. tragoed... apogr. Mommsen. absolutam Quiceratus. a b s o l u t o cod., quod tueretur Welckerus de trag. Graec. p. 1429 Augusti Mommsenus, Bergkius Ephem. Marb. l. l. aug... apogr. Mommsen. augusto manus altera. Ex hoc scholio efficit uir praeclarissimus, anno ab u. c. 725 ludis triumphalibus, qui VIII VII VI Id. Sextil. in honorem Apollinis et Diana (Schol. Cruq. in carm. saec.) dabantur, fabulam illam in scenam delatam esse. Extitisse autem eandem saeculo post Chr. octauo etsi, ut Bergkius l. l. et H. Keilius in Ephem. Marb. 1848 p. 550 sq. recte monuerunt, cupidius ex inscriptione illa elicitor, at certe extitit Varii Thyestes scholiastae Bernensis aetate, qui ad Verg. Ecl. 8, 6 haec scripsit: *eiusdem autem Vari est tragoedia Thyestes omnibus tragicis praefferenda: aliud nihil eius legitur.* Cf. Ph. Wagnerus de Iunio Philargyro comm. II p. 17 H. Keilius in Ephem. Marb. l. l.

**SANTRAE Nuntios Bacchi** quod inter scenicos uersus recepi, non inprobabit, qui Varronianarum tragoediarum sex meminerit. — Ex Nelei carmine quae supersunt optime O. Muelerus in suppl. annot. ad Festum p. 388 explicauit. Itaque quae

uersu I memoratur mater, est Tyro a Sideronis iniuriis Nelei et Peliae filiorum beneficio vindicanda, de quibus iniuriis ipsa Tyro dicit fr. II conl. Poll. IV 141: *Τυρώ πελιδνή τὰς παρειάς παρὰ Σοφοκλεῖ· τούτῳ δ' ὑπὸ τῆς μητριαῖς Σιδηροῦς πληγαῖς πέπονθεν.* Maxime autem in eiusmodi argumentum quadrabat, quod fortunae uices quam cito eueniant uel imminent uel peracta nouercae poena significabatur u. III. Minus placet, quod idem uir summus proposuit, antiquorem poetam uideri 'e Sophoclis *Tyronē* eam partem, quae ad affectus mouendos efficacissima uideatur, sumpsisse et breuius inde carmen condidisse.' Neque enim uideo quo argumento *brevius* integra fabula hoc carmen suisse statuatur, quod nominis certe indicio nullo innuitur. Immo de quo quis poesis genere *carminis* nomen usurpari testes habemus ex altera parte Verriū, qui Naeui locum ex 'carmine belli Punici' laudat p. 237, 27 et qui ex 'carmine Priami' epico, ut opinor, Saturnios uersus adserit Varronem de L. L. VII 28: ex altera uero Tacitum Ann. XI 13, qui Pomponium 'carmina scenae dedisse' narrat. Item e scena repetita sunt, unde Verrius p. 197, 7 sua sumpsit, 'uetera carmina' (inc. inc. fab. CXVIII): nec dubito quin tragœdiae reddendum sit præceptum illud (inc. inc. fab. LXXXI), quod Nigidium Figulum 'ex antiquo carmine' auctoris nomine omisso rettulisse tradit Gellius IV 9. Itaque Nelei carmen equidem pro Nelei tragœdia habeo, et ea quidem uel ab anonymo poeta uel a Liuio composita. Nam de Naeuio cogitari ueta Festus, qui ter carminis nostri memoriae illius poetae nomen quasi nouum subiunxit: Liuii contra aetati aperte fauet Charisius (V).

Praetextis M. Hauptio Philologi I 374 auctore accesserunt NAEVII Alimonium Romuli et Remi et Clastidium. Et ex illa fabula Welckerus etiam p. 1370 arbitratus est uocabula Romuli nomine laudata Varronem deprompsisse. Vnde ariolando Grauertus Philologi II 118 Auentini quoque etymon (V 43) et Balatum (V 53) tamquam eiusdem lancis expiscari sibi uisus est. In Clastidio spolia de Viridomaro a M. Claudio Marcello reportata narrabantur, quam M. Hauptii conjecturam per se firmissimam confirmaturus Diomedi p. 487 (conl. Hraban.

Maur. I p. 47 Col.) Grauertus Philologi II 119 statuit eundem Marcellum in mente fuisse haec scribenti: 'togata praetexta a tragoedia differt . . . in *praetexta autem scribitur Brutus uel Decius uel Marcellus.*' At ne Demetrium a Varrone de L. L. VII 107 memoratum uelut pro Phario principe cum eodem uiro docto confidentius habeas dissuadent cognomines Alexidis et Turpili comoediae, quas uerbo attingere iure sat habuit Hauptius.

Cannensem pugnam in Paulo PACVVIVM tractasse maxime probabilis est Neukirchii sententia. Cuius fabulae exiguis uestigiis duas quasi lineolas ludendo adiungimus: alterum quod equites ad pedestre proelium descendentes, de quo Liuius XXII 49 et Plutarchus Fab. Max. 16, cretici in Censorini fragm. cap. 15 (inc. inc. fab. CXL) innuere uidentur; alterum uero quod 'animae magnae prodigus' consul iam prope desperans in pugnam se conicere poterat eis uerbis, quae Seruius Centim. p. 1818 (inc. inc. fab. XXII) adfert.

In ATTII Bruto quod Niebuhrium refutaturus Neukirchius p. 33 sq. probare conatus est scenam eandem per omnes actus manisse, id uix probauit. Certe et historiae et arti nimis aduersatus esset poeta, si in castris Tarquinii coniuratos populum excitasse et consules creasse (III) sinxisset. Praeterea Tullii inmanem caudem (IV) in foro secundum Liuium I 59 Brutus exposuit: 'ergo ex omnibus locis urbis in forum curritur . . . Ibi oratio habita . . . indigna Serui Tulli regis memorata caedes et inuecta corpori patris nefando uehiculo filia.' Ne dicam de Lucretiae uerbis V Attio a Neukirchio ascriptis, quamquam Cassium auctorem et librorum apud Varronem de L. L. VI 7 VII 73 scripturae satis constanter produnt nec profecto a tyrannicidae ingenio nimis aliena erat regifugii fabula. Quod si illum sane 'in scenam missum cum magno pondere uersum' Cassius Parmensis scripsit, certe mirum uidetur quod 'Brutum' Nonis Iuliis a. ab u. c. 710 in ludis Apollinaribus a M. Bruto expectatam, sed Tereum ab Antonio actam fuisse simpliciter narrat Cicero ad Att. XVI 2 nulla diuersarum eiusdem argumenti fabularum ratione habita. At nec recentiore etiam tempore conscriptum poema nec, si eo re-

fugias, numquam publice editum linguae Latinae monumentum satis apte in suis libris Varro poterat laudare. Incertiorem autem etiam auctorem habent, quos indidem VII 21 (inc. inc. fab. LVI) Cassianae poesis tamquam puluisculos sibi uisi sunt indagasse. — Ceterum id non inepte Neukirchius p. 73 coniecit, in familiaris sui Decimi Bruti Gallaeci (Cic. Brut. 28, 107 pro Arch. p. 11, 27 cum schol. Bob. de legib. II 21, 54 Valer. Max. VIII 15, 2) honorem quondammodo Attium Bruti fabulam uideri composuisse.

*Aeneadarum* s. Decii reliquias partim post Merulam p. CCCL bene interpretatus est Neukirchius: uelut quod ceruae et lupi in diuersas partes aufugientium portentum, quod Liuius X 27 narrat, uel a pontifice uel ab antesignano illo milite procurari coniecit fr. IV, porro fr. VI Fabium ferociorem conlegae animum cohibere, hunc autem fr. VII cautioris moras deprecari, carmine denique VIII terribilem Gallorum inpetum describi, de quo Liuius X 28: ‘essedis carrisque superstans armatus hostis ingenti sonitu equorum rotarumque aduenit et insolitos eius tumultus Romanorum conterruit equos. Ita uictorem equitatum uelut lymphaticus pauor dissipat.’ Cetera sic disponimus. Postquam per biduum Romani frustra lacescivere proelio hostem, tertio die mane emissi speculatores de hostilium castrorum specie deinceps diuersa uidentur rettulisse (I II). Deinde dispositae copiae, et Gallis quidem oppositus Decius (III conl. Liu. X 27). Cui scenae satis inclinat animus ea quoque reponere, quibus hae literae apud Nonium p. 235, 1 (inc. fab. VIII) praemissae leguntur: *Accius Demer.* Deorum fauorem segnem ante ac dubium iam fausto portento elati sacrificiis quoque adesse animaduertunt fr. V. Postea fugientibus obsistens Decius terroris causam mirabundus inquirit fr. IX et uictoriarum uirtutumque, quibus res Romana usque aucta sit, memoriam reuocat fr. X. ‘Deinde, ut nulla ui perculsos sustinere poterat’, sequitur patris exemplum (XI). Samnitium castra in exitu pugnae militibus permituntur fr. XII, in quo uersu cuius merita conlaudentur, num Decii mortui, num supremi armorum arbitri, num Romanorum genitoris, Aeneae nescimus. Et *Aeneadarum* titulus quid docere posset, subtiliter sic adumbravit Welckerus p. 1389 sqq., ut ipsum Indigetem

Aeneam Deciorum ut uere suo sanguine ortorum inlustria facinora laude extulisse illoque nomine eos condecorasse statueret. Quae inter Decios et Aeneam ad similitudinem a Klauseno de Aenea et Penatibus p. 922 quasi precario adsumpta quodammodo sane innuitur a Propertio V 1, 39:

'Huc melius profugos misisti, Troia, Penates.

O quali uecta est Dardana puppis aue!

Iam bene spondebant tunc omnia, quod nihil illam

'Laeserat abiugni uenter apertus equi,

Cum pater in gnati trepidus ceruice pependit,

Et uerita est umeros urere flamma pios.

Tunc animi uenere Deci Brutique secures,

Vexit et ipsa sui Caesaris arma Venus.

Arma resurgentis portans uictoria Troiae' e. q. s.

Ad quae animum aduertit Klausenus l. l. p. 920 sqq. Cui autem non in mentem uenit Tyndaridarum par apud Regillum A. Postumio uisum? ut etiam pugnae Aeneam uelut cum filio Romulo interfuisse possis imaginari.

Et haec sunt, quae de nobilissima praetextarum poesi ad nos peruenierunt, exigua scilicet regum inperatorumque quasi ossa, quorum animas utinam redimere possent uel Medeae et Atrei tenebris redditae! Reliqua nomina sunt, ac nomen ipsum, ni fallor, poematis PERSII nesciri scibimus saltem, si quidem in eius uita recte sic legitur: 'scripserat etiam in pueritia Flaccus *praetextam nescio quam.*' Quae cum in libris sic scripta extant: *praetextam uescio* (nisi quod *praetexta uestitus* Bern.), in interpolata autem Laurentiani codicis sic: *praetextam nescio cui*, quantas turbas quantosque fluctus excitauerint uiris doctis, enarrauit Martinus Hertzius Excursionis philologico-clinicae p. 25 sqq. Qui quod ipse satis ad rem commodum proposuit, infastum Vesciae urbis a. ab u. c. 440 exitium argumento ei fabulae fuisse, nescio cur *praetextam Vescia* potius quam *Vesciam* emendauerit. Quam enim recte scripserint *praetextam Vescio, Restio, Nasica, Decius* pro *Vescionem, Restionem, Nasicam, Decium* non possum equidem excogitare.

Sed quantillum in toto hoc genere sciri possit, iam satis lamentati sumus: itaque prospere cuenit, quod insperato nuntio depositum animum Ladewicus nuper studuit erigere. Nonnihil enim egestatem nostram subleuasse sibi uisus est uir doctissimus, cum irruptione in Plauti praedia facta ingentem spoliorum congeriem in tragicam scenam comportasset. Nempe solam seueram Musam Graecae eruditiois magistram barbaris relinquens praeditus erat, quidquid ex illis thesauris haustum cupide, sed obiter rapienti obtigit. Modo ne repeterent inde sua sibi Etrusei et qui Italiā coluerunt Graeculi! Nec obtinebunt, opinor, tragicī poetae, quam Ladewicus eis uindicauit, prouerbiorum sapientiam. Quis enim non agnoscat popularia dicta in his? Merc. IV 4, 31: 'nunc égo uerum illud uérbum esse experiór uetus: *Aliquid mali esse própter uicinū malum.*' Truc. IV 4, 32: 'uérum est uerbum quod memoratur: *ubi ubi amici, ibidem opus*' (cf. Quintil. V 11, 41). Poen. I 1, 7: 'scitumst per tempus si óbuiamst uerbum uetus. Nam tuaé blanditiae mihi sunt quod dici solet, *Gerraé germanae atque édepol litorum liroe.*' Quibus plurima ex utroque poeta addi poterant. Sua uero Plauto ne inuideamus ipse cauet in Rud. 1249: *spectáui ego pridem cómicos ad istum modum Sapiénter dicta dicere atque is plaúdier, Quom illós sapientis móres monstrabánt poplo.* Habeant igitur sententiunculas suas suosque tumores et senes periti et serui philosophantes et adulescentes amoris uel laetitia uel lamentis elati, et 'iratus Chremes', qui 'tumido delitigat ore': habeant suum omnino cothurnum omnes, nisi qui uel certis testimonii furti arguantur uel claudicando ipsi suspicionem inruerint. — Et in hos quidem iam animaduertendum erit. Ipse autem Achillem se Aristarchi commentari profitetur, qui Poenuli prologum scripsit: Terentium Eunucho III 5, 42 Ennii uersiculum (inc. nom. XXXI) inmiscuisse testatur Donatus. Praeterea ex cauea histrionis dictum excitat Phronesium Truc. V 39: 'uenitne in mentem tibi, quod uerbum in cāuea dixit histrio? *'Omnes homines ád suum quaestum cálent et fastidiunt'*; quod cum potuerit uelut Tellamoni aruspices fastidenti ('quibus diuitias póllicentur, ab eis drachumam ipsi petunt') responderi, sane ne a comoedia quidem

**alienum erat.** Item ambigua origo eorum est, quae in Cist. II 1, 29 proferuntur: 'int̄ nouam rem uerbum usurpab̄ uetus: Quód dedi, datum non uellem: quód reliquomst, nōn dabo.'

Sed omnino fatendum erit; multa solam Graecorum poesin potuisse suppeditare. Certe in Rudentis exordio 'Alcumena Euripidi' ita memoratur, quasi omnibus sit notissima: neque Curelio, qui 591 'antiquom' inquit 'poétam audiui scripsisse in tragoédia, Múlieres duás peiores ésse quam unam mūlierem', patrii, sed Graeci poetae uerba landasse uidetur. Nām ne Liui Andronici quidem memoria Plauti aequalibus erat cur ex tanto obliuionis situ erueretur. Quo uel illud pertinet, quod ingeniose profecto Lādewicus coniecit Alcesimarchum in Cist. III 9 Aiakis furentis personam suscepisse. Nec magis liquet utrum Aeschyleam potius Thetin, quam Apollinis uanitatem Hermannus quoque in fr. 184 statuit in Armorum iudicio incusare, an uelut Ennianam auditores intellexerint; cum haec in Truculento IV 2, 18 pronuntiantur: 'stultus est, qui facta infecta facere uerbis postulet: Thétis quoque etiam lamentando laísum \*) fecit filio.' Itaque praestabit ea primum notare, quorum certum extat in nostris reliquiis exemplum. Et aperte Andromacham agit in Bacchidibus 933 Chrysalus, qui postquam Pergamum se expugnasse laetus est, sic pergit: 'nunc hūc prius, quam senex uenit, lubet lamentari, dum exeat: O Troia, o patria, o Pérgamum: o Priame, periisti senex', quibus respondent Enniana: 'o páter, o patria, o Priami domus.' Nec ea fugerunt Ladewicum. At in liberalius idem Antiphontis filiam, cuius haec in Sticho 129 uerba sunt: 'át enim nos, quarum res agitur, áliter auctorés sumus. Nam aut olim, nisi tibi placebant, non datas opórtuit, Aut nunc non aequomst abduci, páter, illis abséntibus', Meropes ex Cresphonte argutias putauit in suum usum conuertisse, quasi non ex communī sanae mentis fabrica talia peti potuerint.

Sed Terentius sane Pacuvianorum: 'Priamús si adesset, ipse eius commiseréceret', meminisse uideri potest in Hec. I 2, 53, ubi Pamphili in amore miserias subridens Parmeno sic describit:

\*) Hanc enim formam et in libris BC extare et ueram esse docuit me Ritschelius.

'ibi dénum ita aegre túlit, ut ipsam Bácchidem, Si adésset, credo ibi éius commiserésceret.' Item quod in Ennii Iphigenia Achilles in astrologos iactat: 'quód est ante pedes, némō spectat: caéli scruntur plaga', id Syrum in Adelphis III 3, 32 suspicari possis iocose inuertisse. Demeae enim, qui Aeschini fatum uaticinatus erat: 'uidére uideor iam diem illum, cum hinc egens Profúgiet aliquo militatum' suppallans seruus-sapientiam conlaudat: 'o Démea, Istuc est sapere, nón quod ante pedés modost Vidére, sed etiam illa, quae futura sunt, Prospicere.' Quamquam quae est harum ariolationum conditio, saepe explodo, quibus modo plaudebam: τρὶς μὲν ἐφωδιῆθην, ἐλέειν δέ με Θυμὸς ἀνώγει, Τρὶς δέ μοι ἐκ χειρῶν σκῆνη εἴκελον η̄ παι ὄνειρον Επτάτο.

Tamen nil desperandum Ladewico duce, qui Liuui illud ex Tereo: 'cum illo sola meá uoluntate nūmquam limauit caput' de ludi conicit in Poenulo I 2, 79, ubi haec:

Agorastocles, at uide sis, cum illo nūmquam limauit  
caput.

*Milphio.* Cúrram igitur aliquo ád piscinam aut ád lacum, límum petam.

*Ag.* Quid eo opus? *M.* ego dicam: nempe ut illi et tibi límēm caput.

Nec id inepte. Sed idem nollem insulsam Plauto in fortuna lucrifica 'ridendi materiem' inputasset. Quod enim in Persa IV 3, 46 Dordalo fictis literis inpositurus Toxilus 'nequíquam' inquit 'tibi fortuna faculam lucrificam adlucrére uolt', id quid sit non propter malam, quae optima est, uocis formam, sed ideo non intellegit Dordalus, quod nondum integras literas audiuit. Itaque quaerenti: 'quaé istaec lucrifica ést fortuna?' respondeatur: 'istas quae norúnt roga.' Nec *flos Liberi*, quem ne Lucretius quidem III 221 dignatus est, Plauto, si sapuit, nauseam facere poterat. Sed quae neque sunt neque futura sunt, illi sciunt. Praeterit Ladewicus, quod in Cist. I 1, 15 luditur: 'quód ille dixit, qui secundo uéctust tranquilló mare, Véntum gaudeo ecástor ad te: ita hódie hic acceptaé sumus Suáibus modis'; unde lux oritur Curculionis ioco 314: 'óbsecro hercle, fácite uentum

**ut gaúdeam.** *Ph.* Máxume. *Cu.* quid fáctis quaeso? *Pa.* uéntum. *Cu.* nolo equidém mihi Fieri uentulúm. *Ph.* quid igitur? *Cu.* ésse ut uentum gaúdeam? Et nescio an inde sit, quod Therapontigoni Platagidori libertum agens inusitato ceterum uerbo uititur Curculio 399: ‘aduléscens, ob rem pùblicam hoc intùs mihi Quod insigne habeo quaéso ne me incómities?’ Vnde haec Lyco: ‘licetne inforare, si incomitiare hau licet?’ Curculio autem: ‘non inforabis mé quidem, nec mihi placet Twám profecto néc forum nec cómitium.’ Sed tota earum dictionum turba quid ni ex populari cotidianae uitae usu potius quam ex reconditionibus sce-nici apparatus copiis poterat conligi? Atque his iam in eos ario-lationum fluctus delati sumus, quos utinam liceret effugere et se terra magnum alterius spectare laborem? Verum enim uero otium inuidet *paratragoedans* Pseudulus 703: ‘io Tè, io te, turánne, te uocó, qui inperitas Pseúdulo: Quaéro, quoi ter trinas triplicis tribus demeritas ártibus Dém laetitias, dé tribus partas pér mali-tiam et pér dolum, ‘In libello hoc ópsignato quás tuli pauxillulo’, unde Caludorus: ‘íllie homost: ut páratragoedat cárnusex’; quae quamquam ne ad certum quidem tragoeiae exemplum dicta credo, tamen mouent animum, ut num alibi ipso cothurno incesserit co-moedia circumspiciamus. Et in Mercatore quidem I 2, 52 Euripi-deas, siue quis popularium eas adoptauit, argutias Plautum re-spexisse tantum non spondeam. Tristem enim Charino nuntium Acanthio quasi instillans aut fallor aut Phaedrae nobilissimum illud: σοῦ τάδ, οὐκ ἐμοῦ κλέεις, imitatur hoc uersu: ‘Ch. nūllus sum. Ac. immo es. Ch. sció iam miserum dices. Ac. tu dixi, égo taceo.’

Nolo profecto eorum febriculosis somniis, ut cum Bentleio dicam, patrocinari, qui uelut Aristophontis in Captiuis III 4 so-brietatem pro Alcumaeonis uel Orestis furore uendunt: sed sunt quaedam ampullae, quae inter comicae mediocritatis continuitatem tam derepente et tam uel a sententiarum simplicitate alienae pro-iciuntur, ut in auribus saltem lupum deprehendere tibi uideri possis. E quibus tamen ‘degustandum, non in eas ingurgitandum censeo.’ Incipimus a Chrysalō, quem supra conuicimus Andromacham esse aemulatum. Iterum ille uel Naenium uel Ennium

recitare uidetur triumphans uersu 1053: *fit uásta Troia, scindunt proceres Pérgamum.* Iam reliquorum sequatur agmen: lenae in Curculione sitim uellicans Palinurus 86: *quisnam istic fluuiust, quém non recipiat mare?* Pinacium subito in narratione poetans Stich. 364: ‘postquam mé misisti ad pórtum cum lucí simul, Cómmodum radiósus sese sól superabat ex mari.’ Peniculus parasitus esuriens, Menaechmi liberalitatem exaggerans 101: ‘ita mensas extruit, Tantás struices cóncinnat patinárias’, quas struices quid ni Achilles potuerit apud Scamandrum concinnare? Porro in eadem fabula hi inter Erotium et Menaechmum Siculum sermones seruntur 401: ‘*M. prándi in naui: inde húc sum egressus ét te conueni. E. éccere, Péri misera: quám tu mihi nunc náuem narras? M. lígneam, Saépe trítam, saépe fissam, saépe excusam málleo*’, quae nescio quod sonant oraculum. Poesis floribus humilitatem suam exornant Cylindrus coccus 330: ‘dum ego haéc appono Vólcani ad uioléntiam’, Messenio conseruis imperans 350: ‘adséruatote haec súltis, naualés pedes’, Gripus in Rud. 942: ‘non uides referre me úuidum reté sine squamosó pecu?’ Caesaris sua praeripuit Geta de prospero litis euentu narrans in Phorm. I 2, 85: ‘persuásumst homini: fáctumst uentumst uincimur’, quae aegre mihi persuadeo non aliunde per iocum inlata atque intorta esse. Denique Agamemnonis uel Erechthei personam Satyronem parasitum suspiceris induisse, qui uentri suo et infamiae filiam hisce deuouit in Persa III 1: ‘quae rés bene uortat mi ét tibi et uentrí meo, Perénnitasque usque ádeo hinc perpetuó cibo Vt mihi supersit súppetal supérstítet: Sequere hác, mea gnata, mé cum dis uoléntibus: Quoi rei ópera detur, scis te-nes intéllegis: Venibis tu hodie, uirgo.’ Nisi forte in his quoque temere tinniuit, quod in corde est tintinnabulum. Τὰ δ' ἄλλα σιγῶ.

## INDEX VERBORVM

a Troia adportat *Pac.* 318 pestem abige  
a me *ENN.* 27 repeda .. a uestibulo gradum *Pac.* 400 se a malis  
spernit procul *ENN.* 161 procul a  
terris *Pomp.* 5 a Tantalo ductat genus  
*inc. inc. fab.* 124 facem iacit  
a laeua *ENN.* 31 quibus a partibus  
*Att. Aen.* 12 omni a parte *Santra* 2  
a te res tardat *Att.* 371 \* meritus  
a nobis *Att. Aen.* 16 a telis ua-  
cuus *Att.* 262 a fortuna opibusque  
omnibus *Desertum Att.* 594 tro-  
paeum ferre .. a forti uiro *Att.* 148  
arrepta a socru *Att.* 196 a me ..  
cripere *Att.* 619 a socru .. nanc-  
tus *inc. inc. fab.* 108 petere a me  
*Att.* 280 a te .. fieri contumeliam  
*Pac.* 182 (\*) uinci a tali *Att.* 149  
laudari me abs te, pater, a lau-  
dato uiro *Naeu.* 18  
ab ludis .. nuntium *ENN.* 34 longin-  
que ab domo *ENN.* 63 ab hoc fa-  
cisse *ENN.* 130 ab ea depulsum  
*Pac.* 192 ab stabulis abiugat *Pac.*  
222 ab classe ad urbem tendunt  
*Att.* 318 longo (ab) itere .. hue ua-  
dere *Att.* 499 ab limine caeli Clep-  
sisse *Att.* 531 ab draconis stir-  
pe .. exortus *Att.* 596 auferre ab  
regina *Att.* 649 ab Argis .. exulo  
*Att.* 682 ponto ab Helles atque ab  
Ionio mari Vrgetur *inc. inc. fab.*  
105 ab armis .. porcent *Att.* 286

ab domuione arceret *Att.* 173 ab  
iugulo pectus .. obtegunt *Att.* 257  
cepit cursum ab laeua *Att. Brut.*  
37 ab summo .. exordio *inc. inc.*  
*fab.* 181 ab eis .. petunt *ENN.* 275  
ab animo ut cernat uitalem *ENN.*  
300 ab illo sepeliri *inc. inc. fab.*  
40 desertum ab omnibus *inc. inc.*  
*fab.* 187 caesa ab Aegialeo *inc. inc.*  
*fab.* LXXIX  
segregare abs te *Pac.* 327 reicias  
Abs te *Att.* 431 demet abs te *inc.*  
*inc. fab.* 29 abs tergo *Att.* 604  
abs te .. nuntius *inc. inc. fab.* 23  
abs te oro *Pac.* 122 quaero abs te  
*Att.* 343 abs te uiduae .. sunt *ENN.*  
203 laudari me abs te *Naeu.* 18  
iniuria abs te afflitor *ENN.* 114 abs  
te datur *Pac.* 5  
consanguineam esse abdicant *Pac.*  
55 naturam abdico *Pac.* 343 \*  
abditure *inc. inc. fab.* 154  
abducite *Att.* 187  
inde abhinc *Pac.* 21  
abiecta gloria *Att.* 548 desertum  
abiectum afflictum *Att.* 595  
abiegnia .. trabes *ENN.* 206 stipitem  
Abiegnum *Att.* 261 \*  
abiete crispa *ENN.* 80 abietem *Att.*  
407  
pestem abige a me *ENN.* 27  
abigeum *ENN.* 300 \*  
ab stabulis abiugat *Pac.* 222

Notarum, quibus in hoc indice usus sum, eam vim esse volui, ut quod a librorum memoria diuersum in textum recepi, stella nude adposita \*, quod contra in annotatione uel a me uel ab aliis non improbabiliter uideretur propositum esse, eodem signo semi-circulis inclusu (\*) indicaretur, ascripitis autem in parenthesi his: (corr.) Addenda adiri iuberem. Praeterea parenthesis ( ) signaul, quidquid in libris prorsus omittitur, uncis [ ], quod a tragicorum poesi alienum habeam: interrogandi in parenthesis siglum (?) eis adieci, quae num recte posita essent, dubitandum uideretur, crucem † denique eis locis, qui in libris tam male habiti sunt, ut nihil inde nisi singula uocabula lieue-  
rit eruere.

abluam *Pac.* 245  
 futurum abnuebant *ENN.* 284  
 te adiri .. abnitas *ENN.* 306  
**a**bscedite *Pac.* 265  
 paucis absoluit *Pac.* 181  
 abstrahite *Att.* 382  
 abstrusos sinus *Pac.* 394 \* cor-  
 pus .. abstrusum in flumine *Att.*  
 462 \*

**a**bsum quod nunc abest *ENN.* 271  
 quibus abest .. astutia *Pac.* 358  
 absentem *Att.* 38  
 absumor *Att.* 564  
 abundanter .. amnem *Att.* 297  
 abundans fortunis *Att.* 685  
 ac *ENN.* 133 \* *Pac.* 73 \* (bis) 256  
 281 \* *Att.* 81 (?) 135 163 208 \*  
 301 385 451 508 575 603 *inc.*  
*inc.* *fab.* 220 item ac *Att.* 315 \*  
 aequae ac *Att.* *Brut.* 32 simul ac  
*Att.* 440  
 non potis accedi *ENN.* 317 accessi  
 Aeam *Pac.* 218 \*

gressum accelerasse *Att.* 24  
 lumen .. accendat *ENN.* 367 accen-  
 derit *ibidem* Pergama Accensa *Liu.* 3  
 quo Castilia .. lapsu accedit *Liu.*  
 36 quanto e loco .. lapsa fortuna  
 accidat *ENN.* 371 quo accidam?  
*ENN.* 77 nilne ad te .. accedit? *Pac.*  
 34 nox ad auris accedit *Att.* 449  
 ea si cui in somno accidentum *Att.*  
*Brut.* 30

accierim *Att.* 485  
 accipite *ENN.* 236 acceptam me ne-  
 cato *ENN.* 355 \* quod inaudiui acci-  
 pite *Pac.* 35 paedagogandum acci-  
 pit *Pac.* 192 prius quam accep-  
 so quod peto *Pac.* 325 recte per-  
 fectis sacris Volt accipi *Att.* 690  
 arcana astuque accolunt *Att.* 509  
 [accollit Histrum *Naeu.* 69]  
 exuas .. lateri accommodant  
*Att.* 256 frena .. ori equorum ac-  
 commodauit *Att.* 686

accumbat mensam *Att.* 218  
 accusas *inc.* *inc.* *fab.* 200 accusem  
*inc.* *inc.* *fab.* 177 178 180  
 incurso .. acriis *Att.* 320 animi acrem  
 acrimoniam *Naeu.* 40 acrem aciem  
*ENN.* 325 acriis crepantes melos  
*Att.* 238 \* senium multo acerrimum  
*Att.* 468 telum acerrimum *inc.* *inc.*  
*fab.* 78

acerbum cor *Att.* 201

Acheruntis *inc.* *inc.* *fab.* 77 Ache-  
 rontem .. obibo *ENN.* 202 Ache-  
 runte *inc.* *inc.* *fab.* 73

Acherunsia templa *ENN.* 70  
 classem Achiuom *inc.* *inc.* *fab.* 140  
 Achinius *ENN.* 142 Achinius classi-  
 bus *Att.* 522 Achiuos *ENN.* 161  
*Pac.* 136 cum Achinius *ENN.* 17  
*Att.* 358

Achilli armis *Att.* 145 dare arma  
 Achilli *ENN.* 148

aciem inclinatam *ENN.* 325 in acie  
 celebra *Pac.* 168 in acie *Att.* 12  
*Aen.* 3

Acoetes *Pac.* *Penth.*  
 animi acrem acrimoniam *Naeu.*  
 40 iram, acrimoniam *Att.* 468

acritas *Att.* 467

acriter *ENN.* 1 (\*)

acitudinem *Att.* 466

actutum *Naeu.* 27 *Pac.* 118 *Att.*  
 508

actum *Att.* 462 \*

ad me adire *ENN.* 303 adeundum  
 ad uirum *Att.* 77 aditus ad mortem  
*inc.* *inc.* *fab.* 203 ad eum adi-  
 tauere *ENN.* 394 eunt ad fontem  
*ENN.* 125 cf. *Pac.* 214 *Att.* 302  
 transeunt ad pedes ex equis *inc.*  
*inc.* *fab.* 239 ad patriam .. rediis-  
 set *Att.* 695 ad mortem meant  
*Naeu.* 49 ad pestem .. profectus  
*inc.* *fab.* 146 ad manti-  
 culandum .. aggreditur *Pac.* 377  
 nilne ad te .. accedit? *Pac.* 34 ad  
 auris accedit *Att.* 449 ad malam  
 Aetatem adiungas *Pac.* 277 ad sa-  
 xa adlidere *Att.* 33 ad me adpel-  
 lere *Att.* *Brut.* 19 ad mansuetum  
 applicans *Att.* 411 adque Oresten  
.. adstituerat *Att.* 55 \* animo at-  
tendi ad querendum *Pac.* 17 ad  
hauc rei .. aduoca *inc.* *inc.* *fab.*  
238 ad uos adueniens *ENN.* 314  
ad .. fontem adueniunt *Att.* 602 \*  
ad finem uentum est *Att.* 54 ad  
stabula haec itiner contuli *Pac.* 121  
quod iter incipiam ingredi? .. ad  
Peliae filias *ENN.* 232 ad te itiner  
tendere *Att.* 500 \* ad urbem ten-  
dunt *Att.* 318 ad Troiam cum misi  
*inc.* *inc.* *fab.* 86 ducite ad eum  
*Att.* 425 ad caelum extulit *inc.* *inc.*  
*fab.* 93 ad caelum erigit *Att.* 402  
ad populum .. Referendum *Att.* 119

- ad auris cantum .. referit *Att.* 406  
 cecidisset .. ad terram *Enn.* 206  
 ad easum dari *Att.* *Brut.* 24 seque  
 ad ludos .. exerceant *Pac.* 21 ut  
 uim contendas tuam ad maiestatem  
 niri *Att.* 648 Iudens ad cantum  
*Liu.* 6 moduli, ad quos mundi  
 resonat canon *Var.* 6 adfues ..  
 ad causandum *Pac.* 23 dant con-  
 silium .. ad uoluptatem *Enn.* 407  
 primordium .. ad stirpem exqui-  
 rendum *Pac.* 52 ad praecanendum  
 .. astutia *Pac.* 358 expletis .. ad  
 pariendum mensibus *inc.* *inc.* *fab.*  
 81 ad male faciendum uiger *inc.*  
*inc.* *fab.* 160 sese uruat ad pedes  
*Enn.* 102 ad laeuanum *Enn.* 243 *Att.*  
 630 ad dextram *Att.* 687 posita ad  
 stellas septem *Att.* 566  
 patriam .. adauctauit *Att.* *Aen.*  
 14  
 addecer *Enn.* 257  
 adde hue *Att.* 209 \* luctum addit  
 luctibus *Att.* 352 flores addidit *inc.*  
*inc.* *fab.* 220 addis quod uitio est  
*Att.* 7 fletus muliebri ingenio ad-  
 ditus *Pac.* 269  
 addubitate *Att.* 108  
 adducit *Enn.* 156 \*  
 Iuppiter tuque adeo, summe Sol  
*Enn.* 237 si .. sine adeo *Pac.* 300  
 atque adeo *Att.* 470  
 ad me adire *Enn.* 303 te adiri *Enn.*  
 306 est adeundum ad uirum *Att.*  
 77 quod templum adeam? *Att.* 232  
 classis adit *Att.* 482 \*  
 inimicis mortem ei huic uitam ad-  
 feras *Pac.* 286  
 iniuria abs te adficior *Enn.* 114  
 adfecta est laetitudine *Att.*  
 250 \*  
 adfines .. ad causandum *Pac.* 23 \*  
 ut esse adfinis tibi *Att.* 502  
 adfinitas *Att.* 580  
 adfligere *Pac.* 335 \* afflictum *Att.*  
 505  
 deum .. ad fare! *Att.* 642  
 ad grauescere *Pac.* 69 \*  
 tempia prope ad gredite! *Pac.* 311 \*  
 adgreditur me *Att.* 199 ad manti-  
 enlandum .. adgreditur *Pac.* 377  
 adgrediar .. rem *Pac.* 378  
 adhaesi *inc.* *inc.* *fab.* 182  
 ominibus .. adhibeant Fauentiam  
*Att.* 510  
 aditauere *Enn.* 394  
 aditus ad mortem *inc.* *inc.* *fab.* 203  
 cuius aditum expectans *Att.* 417  
 nocturno aditu .. coluntur *inc.* *inc.*  
*fab.* 71  
 adiudicarier *inc.* *inc.* *fab.* 53  
 adiugat *Pac.* 93 195  
 auditishostimentum adiungito *Enn.*  
 113 ad malam Aetatem adiungas  
 eruaciam *Pac.* 278 concorditatem  
 hospitio adiunetam *Pac.* 188  
 adiutamini! *Pac.* 98 qui adiuta-  
 tur *Pac.* 157 te adinter *Att.* 103 \*  
 adiutrix *inc.* *inc.* *fab.* 152 adiutri-  
 cem *Att.* 213  
 rem publicam .. adiuuerit *Att.* 357  
 esse adiutam expetunt *Pac.* 206  
 adlidere *Att.* 33  
 adoriant *Naeu.* 17  
 hominem adpellat *Enn.* 36 mater,  
 te adpollo *Pac.* 197  
 adpellere *Att.* *Brut.* 19  
 illum adpetit, Qui sese ieit *Pac.*  
 38 ex alto adpetis Discidia *Att.*  
 160 \*  
 quo adiplicem? *Enn.* 77 qua te  
 adiplicauisti? *Pac.* 356 nil cernat  
 quo sese adiplicet *Pac.* 270 ad man-  
 suetum adiplicans *Att.* 411  
 nilne a Troia ad portat? *Pac.* 318  
 te adportes *Att.* 554 \*  
 adposuit *Att.* 386  
 omen adproba *Pac.* 146 \* genito-  
 rem iniustum adprobas *Att.* 41  
 adpropinquat *inc.* *inc.* *fab.* 160  
 Adrastum *Att.* 580 \*\*  
 adsentio *Att.* 50 adsensit *Att.* 476  
 custodem adsiduum *Att.* 380  
 adsimulare *inc.* *inc.* *fab.* 57  
 quibus Adsonet .. nemus *Pomp.*  
 10  
 adque Oresten .. adstituerat *Att.*  
 55  
 adsum atque aduenio *inc.* *inc.* *fab.*  
 73 praesto .. adsum *Att.* 498 ad-  
 sum apud te *Att.* 277 adest adest  
 fax *Enn.* 48 adsumt *Enn.* 26 (ter)  
 aderit tempus *Att.* 439 \* adesset  
*Pac.* 391 ferme aderant *inc.* *inc.*  
*fab.* 224 hic adfore *Pac.* 118  
 aduena *Att.* 645 aduenas *Pac.* 315  
 aduenio Acherunte *inc.* *inc.* *fab.*  
 73 Aetnam .. aduenio *Pac.* 252  
 hue aduenio *Att.* 124 \* expectata  
 aduenis *Pac.* 232 Atreum attracta-